
 

  
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
  
 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

ročník XXIX • říjen 2021 • cena 1 Kč    

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
  

Nový elektromobil Pečovatelské služby Rtyně v Podkrkonoší 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 16. září proběhl tradiční varhanní koncert v kostele sv. Jana Křtitele. 
Na varhany zahrála paní Jiřina Dvořáková-Marešová.   

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V neděli 12. září se v přírodním amfiteátru uskutečnilo „Odpoledne 
s Koletovkou“. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

1 
 

aveno 
  
Vážení rtyňští spoluobčané, 
 
na sklonku tohoto měsíce přišel pravý astronomický podzim. Tentokráte si nebudeme 

připomínat žádnou pranostiku, vyčkáme, jak se k nám počasí zachová. Jedno je ale  

jisté, že slunečních dnů bude podstatně méně, den se nám bude podstatně více 

zkracovat. 

 

Celý měsíc září byl ve znamení oživení našeho městečka  příchodem žáků do školy  a předškoláčků do 

mateřské školky. Všichni si jistě přejeme, aby postupné rozvolňování opatření se týkalo právě této 

věkové skupiny. V uplynulém měsíci rada města kromě jiných bodů jednání projednala a navrhla 

zastupitelstvu města schválit několik důležitých věcí. Jednou z nich bylo vyhlášení dotačního titulu pro 

období roku 2022, kdy veškerá zájmová sdružení v oblasti sportovního, kulturního a společenského 

života mohou město zažádat o finanční podporu. Kromě přímých dotací, kde je přichystáno devět set 

tisíc korun, je také poskytována podpora formou darů převážně do sociální oblasti, fyzickým osobám 

nebo spolkům našeho regionu. V návaznosti na tento dotační titul probíhají postupně po pandemickém 

období také opožděné výroční schůze za rok 2020. Zahrádkáři, TJ Baník, spolek Špičkařů mají své 

bilancování úspěšně za sebou. 

 

Druhým neméně důležitým bodem jednání rady bylo projednání dvou obecně závazných vyhlášek  

v rámci odpadového hospodářství a též následné doporučení zastupitelstvu tyto vyhlášky schválit. Na 

úplném závěru tohoto měsíce veřejné zasedání zastupitelstva našeho města tyto dokumenty schválilo. 

Podrobný a srozumitelný výklad těchto vyhlášek bude zveřejněn v listopadovém zpravodaji. Budeme se 

snažit do konce letošního roku tuto problematiku formou osvěty našim občanům vysvětlit. Na jiném 

místě tohoto zpravodaje si  přečtěte, co nás bez ohledu na tyto vyhlášky ve městě stále trápí. Zde 

budeme muset přistoupit k razantnímu řešení, i když tento krok by nemusel být udělán, ale bohužel 

disciplinovanost některých našich občanů si to vynucuje. 

V oblasti regionální činnosti se dokončuje oblíbený zpravodaj Svazku obcí Jestřebí hory, proběhlo 

jednání svazku v Batňovicích. Na měsíc říjen se plánuje zasedání správní rady Kladského pomezí.  

O těchto aktivitách vás budu informovat příště. 

 

Vážení spoluobčané, i měsíc říjen je krásný  v našem Podkrkonoší, přeji vám v něm příjemně strávené 

dny.                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Zdeněk Špringr, starosta města 

  

SLOVO STAROSTY 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

2 
 

 
                                                                                                                                                                      

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

USNESENÍ 70. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ DNE 13.09.2021 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
70/5/2021 záštitu města nad akcí Benefiční koncert Simy Martausové pro Mateřskou školu a Základní 
školu speciální NONA, o.p.s. v Novém Městě nad Metují, která se bude konat 07.10.2021 ve 20 hodin  
v Městském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě. 
70/6/2021 uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení s ASEKOL a.s., 
Československého exilu 2062/8, 143 00 Praha 4, IČO 27373231. Dodatek je přílohou č. 4 zápisu. 
70/9/2021 poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč Honebnímu spolku Rtyně v Podkrkonoší z.s., 
Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 26657708. 
70/12/2021 program 16. zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší, které se uskuteční 
29.09.2021. 
70/13/2021 uzavření pojistné smlouvy na pojištění elektromobilu Nissan Evalia s Allianz pojišťovna, a.s., 
Ke Štvanici 656/3, 186 00 Praha 8, IČO 47115971 dle nabídky pojistitele. Nabídka je přílohou č. 7 zápisu. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší bere na vědomí 
70/1/2021 ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. 
informaci o činnosti a hospodaření společnosti k 30.06.2021. 
70/7/2021 zprávu o hospodaření sociálního fondu města za 1. pololetí 2021. Zpráva je přílohou č. 5 
zápisu. 
70/10/2021 výroční zprávu Farní charity Dvůr Králové nad Labem za rok 2020. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší doporučuje 
70/2/2021 zastupitelstvu města schválit vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství. Vyhláška je přílohou č. 1 zápisu. 
70/3/2021 zastupitelstvu města schválit vydání Obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. Vyhláška je přílohou č. 2 zápisu. 
70/4/2021 zastupitelstvu města schválit Program na podporu projektů v roce 2022 s celkovou alokací 
900.000 Kč. Program je přílohou č. 3.1 zápisu a vzor žádosti je přílohou č. 3.2 zápisu. 
70/8/2021 zastupitelstvu města schválit navýšení příspěvku na rok 2021 pro VAK Rtyně v Podkrkonoší 
o 150.000 Kč s tím, že toto navýšení bude zahrnuto do rozpočtového opatření č. 4/2021. 
70/11/2021 zastupitelstvu města schválit rozpočtové opatření č. 4/2021. Rozpočtové opatření je 
přílohou č. 6 zápisu. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší ukládá 
70/14/2021 ředitelům příspěvkových organizací a jednatelům obchodních společností města předložit 
návrh rozpočtu organizace na rok 2022 do 25.10.2021. 
 

Ing. Ivana Stonjeková, tajemnice 
 
 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

3 
 

INFORMACE O VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR  VE 
DNECH 08. A 09. ŘÍJNA 2021 
 
1.  Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ve Rtyni v Podkrkonoší se budou 
konat ve dnech 08. a 09. října 2021, volební místnost bude otevřena v pátek  

08. října od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 09. října od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
2. Místem konání voleb pro okrsky č. 1, č. 2 a č. 3 je Malý kulturní sál v ulici K Jídelně, čp. 635. 
3. Volební okrsek č. 1 tvoří ulice: Bosenská, Bratří Koletů, část ul. Cesta osvobození, K Haldě, K Viaduktu, 
K Žabárně, Končiny, Nad Lipkou, nám. Horníků, Na Ohradech, Na Písku, Na Rovni, Pod Hájovnou, Pod 
Opukou, Svatoňovická, Tmavý Důl, Trhovka, U Bremstu, U Čističky, Ulička, část ul. Úpická, V Borku, 
Veselka, Vyhlídka, Vyšehradská, Za Mýtem, Zahradní, Zemědělská. 
Volební okrsek č. 2 tvoří ulice: část ul. Cesta osvobození, Hornická, část ul. Hronovská, K Jídelně, část ul. 
Kostelecká, Na Drahách, Na Zada, Pod Rychtou, Potoční, část ul. Úpická, Vorlického,  Za Lékárnou, 
Zádušní. 
Volební okrsek č. 3 tvoří ulice: Buková, Družstevní, část ul. Hronovská, K Františce, K Hvězdárně,  
K Vodojemu, Ke Skalce, část ul. Kostelecká, Lhotská, Luční, Na Rozhraní, Náměrka, Partyzánů, Pod 
Bohdašínem, Pod Lesem, Pod Strání, Rychetského, Sadová, Slunečná, Spojovací, U Kapličky, Úzká, V Poli. 
4. Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny před konáním voleb. V den voleb může volič 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
5. Volič, který se nebude zdržovat v době voleb ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může 
hlasovat na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku na území ČR nebo ve zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí. Volič může požádat obecní úřad v místě svého trvalého pobytu o vydání 
voličského průkazu: 
- osobně na podatelně Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší do 06. 10. 2021 do 16.00 hodin 
- podáním žádosti v listinné podobě, opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, doručené     
  nejpozději  do 01. 10. 2021 
- podáním žádosti v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky, doručené nejpozději   
  do 01. 10. 2021 
Voličský průkaz může být vydán nejdříve 23.09.2021. Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb  
k hlasování v jakémkoliv  volebním okrsku poté, co jej okrsková volební komise zapíše do zvláštního 
seznamu voličů. 
6. Zásady hlasování – Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Po příchodu do volební místnosti 
volič prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo 
cestovním pasem České republiky. Neprokáže-li volič svoji totožnost a státní občanství České republiky, 
nebude mu hlasování umožněno. Po učinění záznamu do výpisu ze stálého seznamu obdrží volič 
prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem a na žádost voliče mu volební komise vydá za 
chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové. 
7. Úprava hlasovacího lístku – Po obdržení úřední obálky, popřípadě hlasovacích lístků, vstoupí volič do 
prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto prostoru vloží do úřední obálky 1 hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýše  u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 
přednost. S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst 
nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však 
člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho v souladu s jeho pokyny upravit a vložit do 
úřední obálky. Pokud vloží do úřední obálky více hlasovacích lístků, hlas voliče je neplatný. Volič hlasuje 
tak, že po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží úřední obálku s hlasovacím 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

4 
 

lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky, může tak učinit jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise. Voliči, který se neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, 
okrsková volební komise hlasování neumožní. 
8. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.  
9. Volební místo nemá bezbariérový přístup. Je vhodné požádat obecní úřad o hlasování mimo volební 
místnost, tzv. do přenosné urny. 

                                                                                                                      Ing. Iva Kejklíčková, správní odbor 
 
 
 

 
LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 
02. - 03. 10. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, 

Trutnov 
737 020 017 

09. – 10. 10. MUDr. Věra Holubcová Polská 91/14, 
Trutnov 

499 879 116 

16. – 17. 10. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, 
Trutnov 

737 020 017 

23. – 24. 10. MUDr. Jana Danielová Černohorská 85, 
Janské Lázně 

731 732 177 

28. 10. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260 

30. -31. 10. STOdent s.r.o. Říční 102, 
Trutnov 

720 656 274 

Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 

 
 
 
Srdečně děkuji zástupci města Rtyně v Podkrkonoší panu Milanu Romančákovi a předsedovi Špičkařů 
sousedu Josefu Kubíkovi za blahopřání a dárky k mým 80. narozeninám.  
 

Jaroslava Prokopová 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

5 
 

Upřímně děkuji zástupcům Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší paní Ireně Justové a panu 
Stanislavu Řezníčkovi za blahopřání, balíček a pěkné povídání k mým 85. narozeninám.  
 

Helena Suchánková 
 
Upřímně děkuji Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší za dárky a milou návštěvu paní Janě Sehnalové 
k mým 80. narozeninám.  
 

Marie Jirásková 
 
 

 
 
POŘÍZENÍ ELEKTROMOBILU PRO PEČOVATELSKOU SLUŽBU MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
Město Rtyně v Podkrkonoší v letošním roce zmodernizovalo vozový park pečovatelské služby. 
Prostřednictvím Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s. se z Integrovaného regionálního 
operačního programu v rámci výzvy Zvýšení kapacity a kvality sociálních služeb podařilo získat dotaci na 
sedmimístný elektromobil Nissan eNV200 EVALIA Visia.  Jedná se o sedmimístné vozidlo, které bude 
sloužit pro obsluhu klientů pečovatelské služby, především pro dovoz obědů a nákupů, ale také pro 
dopravu klientů při různých pochůzkách, např. k lékaři nebo na společné akce. Tři pracovnice 
pečovatelské služby ve Rtyni v Podkrkonoší poskytují služby cca 45 klientům, a to i v odlehlých částech 
města. Obnova vozového parku tak umožní i nadále poskytovat kvalitní terénní pečovatelskou službu 
všem svým klientům. Náklady na pořízení elektromobilu činily 1.062.326,50 Kč, přiznaná dotace je ve 
výši 999.999,45 Kč.  

 
Ing. Ivana Stonjeková, tajemnice MěÚ Rtyně v Podkrkonoší 

 
VÝLET DO BĚLOVSE 
Ve středu 8. 9. 2021 jsme využili krásného počasí a podnikli s uživateli pečovatelské služby krátký výlet 
do lázní Běloves. Jedná se o areál Malých lázní s odpočinkovou zónou, obnovenou Vilou Komenský  
a malou kolonádou. Ochutnali jsme minerální vodu a někteří odvážní si prošli i Kneippův chodník. Došli 
jsme až do vyhlášené cukrárny v Bělovsi, kde byla sladká tečka a odměna v podobě dortíku a kávy. 
 
OLYMPIÁDA V HAVLOVICÍCH 
Dne 2. 9. 2021 jsme se zúčastnili již 13. ročníku olympiády pro seniory v Havlovicích. Soutěžilo se 
tradičně ve čtyřech sportovních disciplínách, na posilnění jsme dostali kávu a koláč. Senioři měli možnost 
se během soutěžení projet na elektrokole nebo koloběžce, podívat se dalekohledem na sluníčko nebo 
obdivovat nová auta Dacia Sandero a Renault Captur, stánek zde měla i firma Frolen. Kromě sportovního 
vyžití někteří senioři rádi využili i občerstvení v podobě bramboráků, langošů a jiných dobrot.  
Z pečovatelské služby byla vyhlášena nejstarší účastnice olympiády (MF), která ve svém věku splnila 
všechny sportovní disciplíny. Děkujeme organizátorům za pozvání a krásně prožité odpoledne. 
 

Kateřina Buriánková, referent správního odboru 
  

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

6 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

7 
 

 
 

 
SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. 

 RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

Pořádá v sobotu 30.10. 2021 podzimní svoz nebezpečných odpadů v těchto časech: 

  9:00 –   9:15 hod. horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 

  9:20 –   9:40 hod  horní konec U Kampeličky 

  9:45 – 10:00 hod  střed města  autobusové nádraží 

10:05 -  10:20 hod parkoviště u hřbitova 

10:25 -  10:40 hod dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 

Časy svozu je nutno dodržet! 

 

Druhy odebíraných odpadů: 

Nebezpečné odpady:  motorové, převodové a mazací oleje 

    olejové filtry 

    brzdové kapaliny 

    autobaterie 

    nikl-kadmiové baterie a akumulátory 

    znečištěné čistící tkaniny a ochranné oděvy 

    barvy, laky a ředidla 

    kyseliny a rozpouštědla 

    fotochemikálie 

    zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

    

Ostatní odpady:    lednice a mražáky 

    televize a monitory 

    vyřazené elektrické a elektronické  zařízení      

    elektro šrot 

             kovy a kovový šrot 

                                         pneumatiky z osobních aut 

Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu! 

 
TŘÍDĚNÍ ODPADU 
UPOZORNĚNÍ 
V poslední době se v našem městě množí případy, kdy se v nádobách na tříděný odpad vyskytuje odpad, 
který tam nepatří. Zaznamenali jsme případy, kdy se v kontejneru na plast či papír objevila stavební suť 
anebo směsný komunální odpad. To značně ztěžuje svoz tříděného odpadu, protože svezený odpad je 
nutné na skládce znovu vytřídit. Dovolujeme si proto apelovat na občany, aby do nádob na tříděný 
odpad umisťovali skutečně jen ten odpad, který do té které nádoby patří.  
Pro rekapitulaci uvádíme, kam kterou složku odpadu tříděného ukládat: 

SKLÁDKA POD HALDOU               www.skladkartyne.cz 
 

 

http://www.skladkartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

8 
 

Ve Rtyni v Podkrkonoší jsou k soustřeďování tříděného odpadu určeny sběrné nádoby, které jsou 
barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:  
 
Barva modrá – papír 
Barva žlutá – plast a nápojové kartony 
Barva zelená – sklo 
Barva zelená (popelnice) – jedlé tuky a oleje – do nádoby se oleje a tuky odkládají v uzavřené plastové 
lahvi o maximálním objemu 2 litry 
Barva červená – elektrozařízení  
Bílé nádoby s příslušným označením - sběr oděvů, obuvi a textilu  
Mimo těchto nádob mohou výše uvedený odpad občané města Rtyně v Podkrkonoší celoročně 
bezplatně ukládat do sběrného dvora, stejně jako bioodpad a nebezpečný odpad. 
Směsný komunální odpad jsou občané povinni odkládat do sběrných nádob (popelnic) u své 
nemovitosti. 
Stavební a demoliční odpady a objemný odpad se odevzdávají za poplatek na skládku. 
 
NĚCO O TŘÍDĚNÍ ODPADU OBECNĚ 
Každý Čech vyprodukuje v průměru 550 kg odpadu ročně a jen necelých 20 kg se znovu recykluje. Kromě 
toho většina odpadu končí na skládkách, kde se z něj využije jen opravdu malá část. Ke změně tohoto 
stavu můžeme napomoci právě správným tříděním odpadu. Třídění je činnost, při které jednoduše 
třídíme odpad do kontejnerů podle toho, kam patří. Tím přispíváme k rychlejší a lepší recyklaci, tj.  
k opětovnému využití recyklovatelných materiálů a chráníme tím přírodu. Přestože se jedná o velmi 
jednoduchý způsob, může velmi pomoci.  

Všem občanům, kteří odpad zodpovědně třídí, děkujeme. 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

9 
 

 
 
PO STOPÁCH MAJESTÁTNÍCH STROMŮ VE RTYNI A V OKOLÍ – DÍL 9: STROMY A VÁLKY 
 
Památné i jiné stromy ve Rtyni v Podkrkonoší a v okolí mají své příběhy pevně svázány také s válkami  
a válečnými útrapami. Naše historické povídání zahájíme obdobím 13. století, když zdejší oblast 
ohrožovali Mongolové.  K tomu se vztahuje také místní pověst, jak Úpičtí Mongoly z městečka vyhnali. 
„Stalo se: za tmavého večera přihrnuli se Tataři od Sedloňova na Skalku a znamenavše městečko před 
sebou v dolině, hrnuli se násilně přes most, až i mnozí přílišným chvatem se skály příkré do Úpy spadali; 
posléz pak i most pod nimi se prolomil. Mezi tím Úpičtí u lesa rozžaté doutnáky a rozsvícené lucerny 
zavěsili dobytku na rohy i na stromy okleštěné, sem tam dobytek honíce s velikým hlukem a povykem, 
jakoby tam množství vojska ze zálohy se řítilo. Tím Tataři poděšení kvapem z městečka utíkali, z nichž 
opět mnozí, nemajíce mostu, v Úpě se potopili, mnozí zase se skály se srazili, tak že jich tu několik set 
zahynulo. Utíkající Tataři ves Sedloňov, dříve vybranou, nyní zapálili a zkazili. … Král Václav I., dověděv 
se o tomto hrdinství Úpických, dovolil jim název "Úpičtí rytíři“ a za erb dal jim okleštěný strom  
s královskou korunou, letopočtem 1241 a jedním "e“po každé straně.“  
Lípy, jak jsme již uvedli v předchozích dílech, posloužily jako místa, kam bojovníci věšeli za vlasy své 
nepřátele. Stromy se ale také stávaly místem posledního odpočinku vojáků všech následujících 
válečných konfliktů. Např. lípa v Krčíně u Nového Města nad Metují prý připomíná smrt jednoho vojáka. 
Vysadil ji místní hospodář v místě, kde v době třicetileté války nešťastně spadl a zemřel švédský jezdec. 
Švédští vojáci ale stáli třeba za poškozením Baudyšovy lípy ve Rtyni, když kolem ní rozdělali oheň, který 
lípě poškodil její mohutný kmen. Do osudu mnoha stromů pak vstoupilo dvacáté století se dvěma 
velkými světovými válečnými konflikty. Před 80 lety se těžiště prací na stálém československém 
opevnění stavěném na obranu republiky proti hitlerovskému Německu přesunulo na Náchodsko  
a Trutnovsko. Dne 12. března 1937 byl příkazem Ministerstva národní obrany (MNO) ustanoven 
ženijním skupinovým velitelem V (ŽSV V) se sídlem v Náchodě pplk. žen. Ing. Jan Rambousek. Odtud se 
měla řídit výstavba opevnění v úseku Dobrošov – Náchod – Zbečník. První stavební práce byly zahájeny 
19. dubna téhož roku. Úsek řízený ŽSV Náchod sahal od Komářího vrchu v Orlických horách ke Chlívcům 
u Rtyně v Podkrkonoší. Odtud pokračovalo již ŽSV VI Trutnov, které mělo řídit výstavbu úseku těžkého 
opevnění mezi Hronovem na Náchodsku a východní částí Krkonoš. V době největšího stavebního úsilí 
bylo potřeba také co nejvíce dřeva pro stavbu objektů opevnění. Mezi léty 1936-1938 proto byly ve 
velkém káceny smrkové porosty na Jestřebích horách, z nichž byly vyráběny fošny určené jako bednění 
při betonáži. Zároveň byly mezi objekty káceny střelecké průseky, usnadňující střelbu a výhled mezi 
jednotlivými bunkry.  
Další roli sehrály stromy počátkem roku 1945, kdy byly káceny a využívány jako záseky na důležitých 
komunikacích, vedoucích od hranic do vnitrozemí. Takovéto protitankové zátarasy byly vybudovány  
u rtyňské Rychty, stejně jako na dolní Rtyni ve směru na Batňovice. A na závěr malá perlička. Věděli jste, 
že se za první světové války využívaly umělé stromy jako pozorovatelny? Dělali to jak Britové a Francouzi, 
tak Němci. Je zajímavé, že tyto pozorovatelny byly velmi dobře vyráběné a během bojů si jich žádná  
z bojujících stran téměř nevšimla. K jejich odhalení došlo až v okamžiku, když se fronta posunula tak 
daleko, že vojáci měli dostatek času prohledat bojiště a tím i odhalit skutečný význam takových stromů.   
 
Informace byly čerpány z úpických kronik a internetu. 
  

 Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
  

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

10 
 

 
 

LUKÁŠ KROULÍK: V LONDÝNĚ UČÍM ETIKETĚ CELEBRITY I ČLENY ARISTOKRACIE Z CELÉHO SVĚTA 
 
Nově Vám přinášíme rubriku „Rozhovor měsíce“. MgA. Lukáš Kroulík pochází ze Rtyně v Podkrkonoší. 
Vystudoval uměleckou vysokou školu, University of the Arts, v Londýně, kde teď také žije. Do povědomí 
světové i české veřejnosti se dostal díky své kreativní práci s celebritami a debutantskými bály. V rámci 
těchto bálů se uvádí do britské společnosti dcery z urozených rodin, jako je například Ella Mountbatten, 
tak i dcery z vlivných zahraničních rodin, jako je například Sabrina Ho, jejímž otcem je Stanley Ho, 
miliardář z Macaa. Sabrinu na bále v Kensingtonském paláci doprovázel arcivévoda Alexander Habsburg. 
Jeho fotografie a fotografie z jím pořádaných akcí se objevily na předních stranách The Daily Telegraph 
a dalšího tisku. Lukáš je i laureátem ocenění za práci pro britskou kulturu a za charitativní práci, 
udělenou princem Philipem. Je mu ctí, že mezi své dobré známé může řadit členy rodin Habsburků, 
Mounbattenů a Romanovců. 
 
Richard Švanda (RŠ): „Jak jste se dostal ke svému nynějšímu povolání?“ 
 
Lukáš Kroulík (LK): „V Londýně jsem studoval módní fotografii. Pro svou závěrečnou práci jsem si vybral 
téma debutantek, nových začátků lidí, a žen především. Díky této práci jsem se poznal s předsedkyní 
londýnské charity London Season, která vedle jiných zajímavých akcí pořádá plesy debutantek. Byla to 
právě ona, kdo mě záhy po interview oslovila s nabídkou spolupráce na Bálu královny Charlotte. Ten je 
jedním z vrcholů společenské sezóny.“ 
 
RŠ: „Dá se z Vaší strany říct, který zážitek/setkání při Vaší práci byl pro Vás nejdůležitější?“ 
 
LK: „Je velmi těžké vybrat ten nejdůležitější. Velmi si vážím pozvánky z Paláce a osobního setkání  
s princem Philipem, ale také zprávy s poděkováním od královny Alžběty II. za účast ve fotografické 
soutěži pořádané vévodkyní z Cambridge Kate Middleton.“  
 
RŠ: „Četl jsem o Vás, že jste spolupracoval i se známými osobnostmi světového showbusinessu.“  
 
LK: „Mými klientkami byly například Kim Kardashian nebo také ústřední hvězda seriálu Dynastie Joan 
Collins. Kim mě překvapila. Myslel jsem, že bude mít speciální požadavky, ale byla tichá a nenáročná. 
Joan Collins byla zase velice energická, pohotová a vtipná, prostě jako hollywoodská hvězda.“  
 
RŠ: „Spolupracoval jste v Londýně také s nějakou českou osobností?“ 
 
LK: „Ano. Připravil jsem módní show v roce 2018 pro českou ambasádu v Londýně, abychom oslavili 
českou kreativitu ke 100. výročí od založení Československé republiky, za účasti studentů Liběny 
Rochové, první dámy české módy z UMPRUM.” 
 
RŠ: „Když pracujete s aristokraty, musel jste se naučit např. dvorní etiketu?“ 
 
LK: „Ano, měl jsem to štěstí učit se od toho nejlepšího a nejznámějšího, dvorního učitele princů, pana 
Richarda Hilliarda, se kterým stále spolupracuji. Když připravuji debutantský ples, probíhají nejdříve 
rozhovory se slečnami a jejich rodiči. Na dívky jsou kladeny vyšší nároky než dříve. Nestačí jen dobře 
vypadat a ovládat etiketu. Dívky musí mít za sebou angažovanost v charitě, musí být vzdělané  

ROZHOVOR MĚSÍCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

11 
 

a zcestovalé. Já se slečnami zdokonaluji etiketu a dotváříme společně jejich osobní image. Všechny 
slečny, se kterými pracuji, jsou společensky připravené z rodin a ze školy. Chovat se jako dáma mají 
prostě v krvi.“ 
 
RŠ: „Jak se Vám vůbec pracuje s takovýmito klienty?“ 
 
LK: „Spolupracuje se mi s nimi dobře, protože si jeden druhého vážíme.“ 
 
RŠ: „Na čem nyní pracujete, a kde mohou např. Rtyňáci Vaši práci vidět?“ 
 
LK: „Právě pracuji na několika osobních fotografických a kulturně vzdělávacích projektech do tradičního 
britského klubu umělců ‚Chelsea Arts Club’, který byl založen v roce 1891. Členství v tomto výběrovém 
klubu si velice vážím i proto, že není jednoduché stát se jeho členem. Musíte být nejprve navrženi dvěma 
respektovanými osobnostmi, a pak ještě schváleni dvanáctičlennou klubovou komisí. Dále připravuji 
výstavu v Šanghaji a zároveň studuji kurátorství v mém oblíbeném londýnském muzeu Victoria a Albert, 
abych se zdokonalil v principech výstavnictví. Pan ředitel Galerie výtvarného umění v Náchodě mě před 
několika lety oslovil s nabídkou zúčastnit se Náchodského výtvarného podzimu. Tímto bych rád pozval 
Rtyňáky na již 38. ročník. Vernisáž se bude konat v pátek 19. listopadu v 17 hodin v Zámecké jízdárně.“ 
 
Poznámka: Fotografie Lukáše Kroulíka budete moci vidět na výstavě v Malém kulturním sále ve Rtyni 
v Podkrkonoší (MAKUS) od 13. do 20. října.  

 
Rozhovor připravil Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

 

 
Lukáš Kroulík a princ Philip (foto Lukáše Kroulíka)  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

12 
 

 
 
Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz 

 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:    
 
Nové knihy:    

Koubková, Zuzana: Koniášův klíč 
 Historické povídky. 

 
Schweikert, Ulrike: Nemocnice Charité 
 Historický román, který se odehrává v Berlíně 1831. 

 
Brabcová, Eva: Peklověk 
 Příběh tří žen s pozitivním přístupem k životu. 

 
Swallow, James: Stín 
 Špionážní román. 

 
Maio, Pauline: Štěstí má barvu levandule 
 Milostný román z Provence. 

 
Viewegh, Michal: Zrušený rok 
 Deník roku 2020. 

 
Jakeman, Jo: Dokud mě nenajdou 
 Thriller. 

 
Tremayne, S. K.: Než jsem zemřela 
 Thriller. 

 
Burianová, Petra: Cesta z těsta  
 České pečení pro celý rok. 

 
Zapata, Mariana: S láskou, Lukov 
 Milostný román o lásce a nenávisti. 

 
Denzil, Sarah A.: Tiché dítě 
 Thriller. 

 
Lombardo, Claire: Nejhezčí dny našich životů 
 Rodinná sága o manželském páru a čtyřech dcerách. 

 
Eben, Marek:  Myšlenky za volantem 
 Fejetony. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 
 

mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.mkrtyne.cz/
http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

13 
 

Beňová, Emily D.: Dokud nás pravda nerozdělí 
 Román pro ženy. 

 
Bomann, Corina: Paní ze severu – Solvejžin slib 
 Závěr rodinné ságy. 

 
Brown, Jannelle: Krásné věci 
 Román pro ženy. 

 
Pospíšilová, Eva: Pátá minuta je o nás 
 Český román o dvou chlapcích – homosexuálech. 

 
Obermannová, Irena: Babička 
 Stejné téma jako u Boženy Němcové, jen moderně 

zpracované. 
 
Miller, Catherine: 99 dní s Tebou 
 Psychologický román pro ženy. 

 
Howe Lee, Samantha: Cizinec v naší posteli 
 Thriller. 

 
Issac, Catherine: Co stálo ve hvězdách 
 Milostný román s přísně střeženým tajemstvím. 

 
Svernström, Bo: Kdo je bez hříchu 
 Thriller. 

 
Vondruška, Vlastimil: Křišťálový klíč – IV. Hejnické pastorále 
 Pokračování historického románu. 

 
Jacobs, Anne: Nebe nad Kilimandžárem 
 Historická romance. 

 
Čechová, Dagmar Digma: A nesejdeš z cesty 
 Román pro ženy. 

 
Jones, Sandie: Nevlastní sestra 
 Thriller. 

 
Mundroo, Alice: Přítelkyně z mládí 
 Povídky od držitelky Nobelovy ceny za literaturu. 

 
Logan, T. M.: Skvělá známost 
 Thriller. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

14 
 

Lupton, Rosamund: Tři hodiny 
 Thriller. 

 
Tomeš, Jan: Trny v čase 
 Psychologické romány pro ženy. 

 
Perrin, Valérie: Vyměnit vodu květinám 
 Podmanivý příběh silné ženy, která přes všechny rány 

osudu tvrdošíjně věří ve štěstí. 
 
Nabídka pro začínající „švadlenky“ 
Haynes, Christine: Sukně a šaty. Začínáme se šitím (střihy, rady, tipy a informace) 
Velebová, Lenka: Střihněte si na šaty (konstrukce oděvních střihů) 
Bobotová, Blanka: Šití sukní, sukýnek a doplňku (krok za krokem) 
Lubin, Clémentine: Učíme se … Jak šít halenky (15 modelů krok za krokem, včetně střihové přílohy) 
Začínám šít (30 modelů ve 12 lekcích) 
Leloup, Isabelle: Šijeme pro miminko (28 snadných oblečků a doplňků)  
Velebová, Lenka: Střihněte na šaty dětem (konstrukce oděvních střihů) 
 
Ohlédnutí za akcemi měsíce září: 
VU3V – výlet za poznáním 

Dne 10. září 2021 jsme pro studenty Virtuální univerzity třetího 
věku uspořádali výlet do hospitálu Kuks – perly českého baroka 
a dále do Žirče u Dvora Králové na Labem. V Kuksu jsme  
v zámeckém parku obdivovali upravenou a dosud kvetoucí 
zahradu. Poté jsme se odebrali na prohlídku interiéru 
samotného hospitálu s poutavým výkladem jeho historie od 
založení lázní až po současnost.  
Následně jsme se přesunuli do Žirče, kde nám byl představen 
Dům sv. Josefa. Dále jsme pokračovali  prohlídkou místního 
kostela sv. Anny, bylinkové zahrady a zámeckého parku. Za 
téměř letního počasí jsme navíc poseděli v místní kavárně „Café 
Damián“. 
Výlet byl uspořádán pro studenty VU3V, neboť mají výrazný 
zájem o studium období baroka, což dokazuje např. téma 
„Barokní architektura v Čechách“ jež jsme studovali v zimním 
semestru již loni. Letos se těšíme na téma „Klenoty barokního 
sochařství v českých zemích“, jehož studium jsme započali  

29. září 2021 a právě jedna z přednášek bude věnována souboru soch Ctností a Neřestí v Kuksu. 
 
„Pohádka Petra Horáčka Nenažraná koza“ 
S pohádkou a programem jsme dne 14. 9. 2021 zavítali do oddělení Želviček v MŠ. Povídání o zvířátkách, 
doplněné veselými říkadly a písničkou, pobavilo naše nejmenší děti. Seznámili jsme se s obrázkovou 
knížkou Petra Horáčka „Nenažraná koza“, kterou jsme si celou přečetli. Krásné ilustrace se dětem velmi 
líbily. Zároveň jsme se domluvili na další spolupráci. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

15 
 

Co připravujeme za říjen:  
Od 4. – 8. 10. 2021 Týden knihoven 
Na pondělí 4. 10. 2021 od 9,30 hod. zveme všechny rodiče a malými dětmi (batolaty) 
na setkání v rámci projektu „Bookstart – S knížkou do života“. Připravujeme povídání 
o zvířátkách, doplněné různými pohybovými říkadly.  
 

V pondělí 4. 10. 2021 od 16 hod. se uskuteční první setkání kroužku deskových her. 
Kroužek se bude konat 1x týdně v prostorech knihovny a je určen především pro děti od 1. – 9. třídy ZŠ. 
Vítáni jsou ale i ostatní zájemci! Těšit se můžete na zajímavé, nové či osvědčené deskové hry! Na 
úvodním setkání se dohodneme na dnu a času v týdnu, kdy bychom se mohli scházet. Kroužek je 
zdarma. Zájemci ať se hlásí vedoucí kroužku Janě Brátové na e-mail: bratjana@seznam.cz nebo na 
telefonním čísle: 732 772 870.  

Ve středu 6. 10. 2021 zveme děti na podzimní výtvarnou dílnu, která bude probíhat v naší knihovně od 
12 do 16 hod. Čeká Vás zajímavé podzimní vyrábění. 
 
Na celý týden je připravena pro děti mateřské školy a první třídy základní školy „Pohádková cesta“, 
tentokrát opravdu po stopách klasických pohádek. Děti čeká osm zastavení, na kterých se seznámí se 
známými pohádkami, a zároveň budou plnit rozmanité úkoly. 
 
Virtuální univerzita třetího věku VU3V 

 
V říjnu se společně sejdeme ve dnech 13. 10. a 27. 10. 2021 vždy od 9:30 
hodin u tématu „Klenoty barokního sochařství v českých zemích“.  
 
                                                 

 
                                             Informace připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová 

 

 
 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2021/2022 

Ve středu dne 1. září 2021 proběhlo zahájení školního roku 2021/2022. Před kulturním sálem  čekalo  
32 nových žáčků doprovázených rodiči, sourozenci i prarodiči. 

Prvňáčci byli přivítáni panem starostou Zdeňkem Špringrem, paní ředitelkou Hanou Vondráčkovou, 
třídními učitelkami Janou Mertlíkovou a Lenkou Kašparovou. 

Po slavnostním uvítání se žáci přesunuli do připravených tříd, kde proběhla jejich „první“ vyučovací 
hodina. Při ní se děti vzájemně seznámily, prohlédly si třídu, připravené učebnice a pomůcky. 

Všichni prvňáčci zvládli svůj vstup do školy velmi dobře a odcházeli domů s úsměvem. 

Žákům, rodičům i učitelům přejeme úspěšný školní rok.                    

                                                                                                                   Vedení školy 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

16 
 

PROJEKTOVÝ DEN V PRVNÍCH TŘÍDÁCH 
Dne 7. a 8. září nás navštívila lektorka z Malé technické 
univerzity, která si pro nás připravila zajímavý program  
o stavění mostů a o Karlu IV. Děti si zkoušely postavit 
most z lega a společnými silami nakonec vybudovaly 
Karlův most, který byl tak pevný, že jsme po něm všichni 
mohli projít. Bylo to pro děti velmi zábavné a poučné 
dopoledne, při kterém se učily postupovat podle plánku 
a spolupracovat. 

 
Mgr. Lenka Kašparová a Mgr. Jana Mertlíková 

 
 
SPORT VE ŠKOLE 
Restart sportu 
MŠMT bohužel nedala zelenou projektu „Sportuj ve škole“, ale nám se podařilo pro děti 1. stupně zajistit 
jiný program s názvem Restart sportu, který vyhlásil Český volejbalový svaz. Nejedná se však o aktivity 
pouze volejbalové, ale o rozvoj všestranných sportovních dovedností, a také by měl tento projekt 
navrátit děti ke sportu. V aktivitách se objevují prvky atletiky, gymnastiky, míčových her, ale také se 
věnujeme pohybu po zdravotní stránce. Poděkování patří Janě Osobové, Sylvě Mudrochové, Daně 
Vajsarové, které stojí za realizací nového projektu. Po fyzioterapeutické a zdravotní stránce s projektem 
pomáhá studentka Kamila Vajsarová. Děti cvičí v úterý a ve čtvrtek v Orlovně.  
 
Školní olympijský běh – 8. 9. 2021 

          

 
 

Další aktivitou, která podporuje sport ve škole, je pořádání školního olympijského běhu, do kterého jsme 
se zapojili už po šesté v řadě.  Žáci 2. – 9. třídy si zaběhli závod a připomněli si hlavní OLYMPIJSKÉ 
MYŠLENKY. S velkým nadšením se závodu zúčastnili především ti nejmladší – doběhli, i když upadli nebo 
když ztratili botu.  
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

17 
 

  
 
Turnaj škol pod záštitou školních parlamentů – 10. 9. 2021 
Po roční pauze se podařilo realizovat turnaj mezi školami okresu Trutnov v Havlovicích.  
První disciplínou byl turnaj v kopané. Naši chlapci si skvěle vedli v základní skupině, kterou jednoznačně 
ovládli. V boji o první místo chybělo trochu štěstí. O jeden gól podlehli Pilníkovu. Ale i za druhé místo 
zaslouží velkou pochvalu. Druhou disciplínou byl trojboj školních parlamentů. Po 4. místě z minigolfu 
jsme ovládli plážovou přehazovanou a dařilo se nám i ve streetballu – 2. místo. V součtu všech tří 
disciplín jsme obsadili konečné 2. místo. Poděkování patří všem žákům 2. stupně, kteří zde skvěle 
reprezentovali naši školu.  
 

 
 

                                                                         Tělocvikáři ZŠ 
 

SBĚR LÉČIVÝCH BYLIN VE ŠKOLNÍM ROCE 2020-2021 
V pátek 24. září proběhlo VYHODNOCENÍ SBĚRU BYLIN za loňský školní rok. Do této akce se zapojilo  
25 žáků školy a ti odevzdali byliny v hodnotě 1238 Kč. Stejně jako v minulých letech převažovali žáci  
z 1. stupně (22 žáků). Letos měli silnější zastoupení chlapci. 
Nejpilnější byli: 

1. místo: MATĚJ TÉR  odevzdal byliny v hodnotě 249,24 Kč 
2. místo: JAKUB ŽALSKÝ  odevzdal byliny v hodnotě 214,55 Kč  
3. místo: MILOŠ ZÁRUBA  odevzdal byliny v hodnotě 87,86 Kč 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

18 
 

Za svou píli si chlapci odnesli diplom a věcnou odměnu. I dalších 19 dětí obdrželo drobný dárek.  
Všem zúčastněným žákům patří velká pochvala a poděkování. O využití získaných peněz budou 
spolurozhodovat zástupci tříd ve Školním parlamentu. 

         Jana Peterková 
 

 

 

               
Cesta za pohádkou 
Ve středu 8. září se třída Želviček vydala na 
pohádkovou výpravu. Cestou děti plnily nejrůznější 
úkoly, za které získávaly razítka. Například pomáhaly 
princezně navlékat poztrácené korále nebo se 
kouzlem proměnily v žabky. Celou výpravou nás 
provázel kamarád Kašpárek, který si pro děti na konci 
cesty připravil překvapení ve formě pohádkového 
pokladu. Společně jsme pak posvačili v lesíku u rybníka 
za poslechu dětských písniček. Pobyt u rybníka se 
nabízel k pozorování kačen dalekohledem. Pohádkové 
dopoledne jsme si společně s dětmi velice užili  
a těšíme se na další společné zážitky. 

                                                                                                                                     
p. uč. Bc. Alena Rufferová 

 
„Výšlap“ do přírody 
Ve čtvrtek 9. září se děti ze třídy Kačenek vydaly v rámci projektu „Rtyně  – naše město“ na svůj první 
„Výšlap“ do přírody. Byl nádherný sluníčkový den a děti tak měly možnost cestou pozorovat první znaky 
blížícího se podzimu. Na Zadech a u hájovny se jim naskytl nádherný výhled na Rtyni, Batňovice a okolní 
hory včetně té naší nejvyšší, Sněžky. Při zpáteční cestě jsme zažili malé dobrodružství, když jsme za 
hájovnou sešli na špatnou cestu. Přestože byl terén opravdu náročný a plánovaná cesta se nám tím 
prodloužila, všichni jsme to zvládli. Byl to super výlet z bezva partou dětí. 

 
p. uč. Jiřina Dvořáčková 

 
 
Pohádka „O nenažrané koze“ 
V úterý 14. září třídu Želviček navštívila paní Sehnalová 
z městské knihovny s příběhem „O nenažrané koze“.  
Děti se naučily nová říkadla, poslechly pohádku 
doplněnou obrázky a na závěr jsme si společně 
zazpívali písničku „Když jsem já sloužil“ za doprovodu 
nejrůznějších hudebních nástrojů, které si děti mohly 
vyzkoušet. Děkujeme paní Sehnalové a těšíme se na 
další spolupráci. 

                                                                                                                                   
 p. uč. Bc. Alena Rufferová 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                   
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

19 
 

 
 
 
DRAKIÁDA VE RTYNI 
TŠ Bonifác zve rodiny s dětmi na DRAKIÁDU. Zábavné odpoledne pro všechny, kteří si chtějí zpříjemnit 
podzim, se uskuteční v sobotu 9. října od 15 hodin na louce nad benzínkou. S sebou létajícího draka  
a dobrou náladu. Všechny děti s draky budou odměněny.   
 
KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODINY S DĚTMI  
TŠ Bonifác připravuje předvánoční keramickou dílnu pro rodiče s dětmi v pátek 12. listopadu 2021. 
V rámci dílny si budete moci vyrobit vánoční dekoraci nebo malé vánoční dárky. Více podrobností 
připravujeme, sledujte naše webové stránky www.bonifac.eu 
 
OHLÉDNUTÍ ZA TÁBORY TŠ BONIFÁC 
Začátkem července uspořádala TŠ Bonifác v Radvanicích 2. ročník letního hudebního a tanečního 
vzdělávacího tábora ČESKO ZPÍVÁ CAMP 2021. Účastníci si užili pestrý a nabitý program, pěvecké 
workshopy se zpěváky Peterem Pechou, Patrikem Stoupou, Kamilou Nývltovou a hudebním 
skladatelem Tomášem Živorem, taneční workshopy s choreografkou a tanečnicí Danielou Lebedovou 
Křehlovou, divadelní workshopy s herečkou Evou Čížkovskou. Skvělý byl i výlet do dolu Bohumír a jeho 
prohlídka, táborák s kapelou Sopen, přednáška s kadeřnicí Kamilou Vlachovou, bubenický workshop se 
Stanislavem Vítem a další vzdělávací, zábavné i odpočinkové aktivity. Camp vyvrcholil dvěma 
závěrečnými koncerty a to ve Rtyni a v Trutnově v rámci Trutnovského hudebního léta. Akce se moc 
vydařila a krásné reakce zúčastněných nás moc těší. 

 
 

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 
 

 

http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

20 
 

V Bonihausu se během velkých letních prázdnin uskutečnilo 5 turnusů příměstských táborů s různými 
celotáborovými hrami. Při indiánském létu děti provázela bojovka, kdy každý den našly jeden či dva 
dopisy od Šamana Letícího orla s poselstvím od jednoho z duchů.  
Barevný týden byl opravdu pestrý, a to jak na barvy, tak na samotný program. Starší děti provázela po 
celý týden velká luštící vesmírná bojovka. Děti si vyzkoušely pokusy s barvami vyluštit morseovku, 
procvičily si matematickou gramotnost, … 
Námořnické dobrodružství bylo ve znamení hledání pirátského pokladu. K němu nás dovedly vzkazy  
v láhvi, které děti každý den našly na jiném místě. Rozluštěné vzkazy dostaly účastníky až k samotnému 
pirátskému pokladu.  
V týdnu Hravé angličtiny si děti zábavnou formou obohatily slovní zásobu. Nechyběly anglické písničky, 
říkadla a hry. Týdenní plán byl doplněný o sportovní, výtvarnou a tvořivou činnost, hry a tanec.  
Poslední turnus tábora provázely Popletené pohádky. První den jsme si přečetli Dračí legendu, která 
nás vtáhla do děje. Každý den jsme řešili úkoly od kouzelných bytostí. Po úspěšném zakletí draka do 
dračí pasti byly děti od krále vyznamenány Řádem spícího draka. 

Fotografie z jednotlivých táborů si můžete prohlédnout v naší galerii na webu www.bonifac.eu 

 

 
 

 

 

 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

21 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM BONÍSEK 
Maminky, tatínci, holky a kluci,  
zveme vás do Mateřského centra Bonísek, které je určeno všem, kteří si chtějí zpestřit úterní dopoledne 
na mateřské/rodičovské dovolené. Přijďte si hrát, tvořit, tancovat, povídat a předávat rodičovské 
zkušenosti a tipy. Ty nejmenší jistě potěší herna plná hraček a rodiče ocení příjemné zázemí  
s kuchyňkou.  
Centrum je otevřené každé úterý od 9 do 11 hod v sídle spolku TŠ Bonifác, v budově s názvem 
„Bonihaus“. Vstupné 60 Kč/rodina. Začínáme v úterý 5. října.  

Těšíme se na vás. Renáta Hapalová 

 
 
 
 

Orel jednota Rtyně v Podkrkonoší – florbal 
Ač máme za sebou teprve září, v našem klubu se již rozjela sezóna na plno. Máme za 
sebou první mistrovská utkání, nábor mladých florbalistů. Zde jsou krátké zprávy od trenérů. 
Muži A 
Hrající celostátní soutěž divize skupiny B. 
Výhra za 3 body. Dne 12.9.2021 odehráli 
„Muži A” své první ligové utkání v této sezóně 
na palubovce KM Automatik FBK Jičín.  
1. třetina byla ve prospěch našich mužů, kde 
vyhráli 0:2. V druhé třetině byly 4 vyloučení, 
jedno na naší straně, 3 na straně domácích. 
Bohužel v početních výhodách muži nevyužili 
této příležitosti, aby navýšili svůj výsledek. Ve 
třetí části domácí dotáhli skóre na 2:2. Muži 
nakonec vyhráli 2:3 a o rozhodující branku, 
3,5 min před koncem utkání, se postaral 
Adam Petera. 
 

JEDNOTA OREL                     www.orel-jednotartyne.cz 
 

 

http://www.orel-jednotartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

22 
 

Druhé ligové utkání v Divizi B 
18.9.2021 odehráli Muži A proti 
Liberci B.  
Muži ve velice omlazené sestavě 
(nejstarší hráč ročník 98) a bez 
trenéra vybojovali na hřišti Liberce 
bod. První dvě třetiny se našim moc 
nepovedly a prohrávali 6:3 (Slovy 
Adama Petery: „Hra byla nahoru 
dolu, hosté si dokázali vytvořit více 
šancí než my a také je proměnili“). 
Ve třetí třetině začala stíhací jízda  
a podařilo se nám srovnat 3 a půl 
minuty před koncem.  
V prodloužení skórovali bohužel 

první domácí a ukončili tak utkání za stavu 7:6. Nutno podotknout, že se 2x z přesilovky trefil Filip Geisler 
a 3x Matěj Labík.  
 
Muži B 
Královéhradecká liga mužů 19.9. odstartovala a v ní se 

představilo naše Béčko.  „Bengo“ (tak nazýváme B tým 
mužů) bylo úspěšné pouze z poloviny, když porazilo  
v prvním zápase Hostinné 5:3, a pak bohužel prohrálo 
s Dvorským B týmem 3:6.  
 
Ženy 
2. kolo poháru žen 8.9.2021 
Pro ženy končí pohár Českého florbalu druhým kolem. 
Na domácí půdě prohrály s extraligovou Olomoucí 2:6. 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

23 
 

Ale parádní vstup do sezóny v 1. lize mají za sebou 
naše ženy. V sobotu 11.9.2021 si poradily s TJ Jablonné 
nad Orlicí 12:6 a v neděli 12.9.2021 porazily IBK 
Hradec Králové 7:3. Holky po celý víkend předváděly 
velice pěkný týmový výkon, který přináší celkem  
6 bodů do tabulky. Hráčkami utkání se staly Helena 
Klazarová (sobota) a Martina Joudalová (neděle), 
které zaznamenaly hattrick. Držíme palce do dalších 
bojů. 
 
 
 
 

Elévci – turnaj Sokol cup 
19.9. naši nejmladší kluci hráli na turnaji v Pardubicích 
na Sokol cupu  V tabulce odehráli 4 zápasy a umístili se 
na krásném 3. místě. V osmifinále nejprve vyhráli nad 
Brnem, ale v čtvrtfinálovém zápase prohráli se Skutčí. 
Nakonec se umístili na 6. místě z 20 týmů. 
 
 
 

 
 
 
MLADÍ HASIČI 
Na sobotu 18. září jsme naplánovali zajímavou akci pro naše mladé hasiče, a to pod názvem 
„24 hodin v hasičské zbrojnici“. Tuto akci jsme pojali jako stmelení kolektivu a malou 
náhradu za neuskutečněné soustředění v minulém školním roce. V sobotu jsme se ráno v 9 hodin sešli 
u zbrojnice a řekli si plán, co nás čeká v průběhu soboty až do nedělní deváté hodiny. Dopoledne jsme 
si vyprávěli o malých požárech, jako například požáry popelnic, odpadkových košů a podobně. Po 
povídání a vyprávění různých zážitků s ohněm došlo na praktické ukázky. Před hasičárnou jsme měli dvě 
popelnice naplněné dřevem, na kterých jsme si ukázali několik způsobů, jak požár uhasit. K hašení jsme 
používali ruční hasicí přístroje a tím jsme také dětem ukázali, jak takový přístroj použít a jak který druh 
reaguje na samotný požár. Děti si pak samy zkusily práci s práškovým hasicím přístrojem. Jako další 
ukázku jsme použili rozpálený olej na plechu, provedli jsme ukázku, že hašení vodou v tomto případě je 
opravdu špatně a řekli jsme si, co se může stát. Poté jsme olej uhasili pomocí vlhkého ručníku, bylo 
vidět, že to je nejúčinnější, a hlavně nejbezpečnější způsob hašení tohoto malého požáru. 
Poté následovala svačina a šlo se na naše hřiště zahrát si míčové hry. Po návratu byl již nachystán oběd, 
bramborový salát a řízek všem moc chutnal a poté musela následovat opět pauza. Na druhou hodinu 
jsme sedli do aut a vyrazili na zatím tajný výlet. Překvapením pro mladé hasiče byla návštěva našich 
kolegů hasičů v Červeném Kostelci. Děti si prohlédly zbrojnici, techniku a dozvěděly se několik 
zajímavostí o Kosteleckých hasičích a jejich práci. My jim tímto děkujeme, že jsme je mohli navštívit  
a zase je třeba někdy rádi přivítáme my u nás. 
Odpoledne se dále neslo v hraní her venku před zbrojnicí, čas se pomalu nachýlil k večeři, a tak jsme se 
zasytili výbornými burgery. Večer už následoval klidový režim a sledování večerního filmu v klubovně. 
Když skončil film, tak se děti dozvěděly, že v útrobách naší zbrojnice se čas od času pohybuje duch  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ             www.hasici.rtyne.com 
 

http://www.hasici.rtyne.com/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

24 
 

a trochu nás tam straší a dělá si z nás legrácky. Jediným klíčem, aby nám duch dal zase na chvíli pokoj, 
bylo sejít do sklepa a tam se všichni podepsat. Samozřejmě ve sklepě nejde světlo, a tak se svítilo jen 
svíčkami a každý tam musel sám. Vlastně nám z toho vznikla taková malá stezka odvahy, která se téměř 
všem líbila a téměř každý ji zvládl na jedničku. Pak už si každý našel své místečko ve zbrojnici a ulehl ke 
spánku, někdo ještě občas slyšel strašidelné zvuky, ale nakonec každý usnul. 
Ráno jsme všichni byli brzo vzhůru, a tak se pomalu začalo s úklidem. Poté následovala společná snídaně 
a v 9 hodin odchod do svých domovů a možná rovnou do svých postýlek se dospat. Byl to velmi pěkně 
strávený den a myslím, že jsme si to všichni užili. Rád bych poděkoval maminkám, které nám něco 

dobrého napekly – vše se snědlo 😊. Také bych rád poděkoval všem lidičkám, kteří se na této akci podíleli 
a všem klukům za jejich účast. 

                                                                                               Za kolektiv MH, Jan Klimeš  
 

  
 
 
 

 Zahájení nového skautského roku 

Dne 11.9.2021 jsme společně jako 1. chlapecký oddíl zahájili nový skautský rok. V sobotu 
v 16:00 se u hřbitova sešlo asi dvacet dětí a pět vedoucích. Zahráli jsme si hru, při níž 
chlapci cestovali vlakem ze Rtyně až do Prahy. Poté jsme se přesunuli ke klubovnám  
a opekli si buřty, zavzpomínali si na proběhlý tábor a zazpívali si s kytarou u ohně. Akci 
jsme ukončili společnou fotkou s oddílovým praporem a družinovými pokřiky. 

Jakub Klusáček 

 

 

 

 

 

 

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 
 

http://www.skaut-rtyne.wz.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

25 
 

Skautský "Restart II" 17. - 18.9. 

Koronavirové období zasáhlo skautskou činnost jak z pohledu schůzek  

s dětmi, tak i z pohledu setkávání dospělých činovníků. Právě motivace těch, 

kteří mají chuť dobrovolnicky skautovat a podílet se na vnitřním dění 

Junáka, se během přerušení naší činnosti začala vytrácet. Skautské vedení 

našeho Královéhradeckého kraje proto přišlo s akcí pro činovníky od 

patnácti let, jejímž cílem bylo dát účastníkům nový zápal a odnést si nové 

nápady a inovace. My jsme se samozřejmě zúčastnili také, a proto jsme 

strávili dva víkendy na krajské základně v Miletíně, kde jsme poznali bratry 

a sestry ze všech koutů našeho regionu. Ve vzdělávacích blocích jsme se 

proškolili v oboru IT, hledali smysl v každodenním životě nebo objevovali 

základy koučinku, v těch zážitkových jsme hráli míčové hry, překonávali se v drsné hře ORVO nebo 

diskutovali nad šálkem dobrého čaje. Jsme rádi, že jsme využili tuto možnost a pořádně se reskautovali! 

Ondřej Baudyš 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Volejbal – mládež    
Před začátkem volejbalové sezóny, která letos snad proběhne bez přerušení, se kadetky zúčastnily  
28. – 29. 8. 2021 Zmrzlinového turnaje v Lupenici. I přes rozmary počasí se turnaj odehrál v plném 
rozsahu. V sobotu nastupovalo devět hráček a snahou byl nácvik nového moderního postavení. Bohužel 
v neděli už jsme hráli jen v sedmi, a to se projevilo i na výsledku. Dívky měly určitě na lepší výsledek, než 
na 9. místo. Další týden na turnaj v Náchodě - 5. 9. 2021 už kadetky odjížděly téměř v plné sestavě. Zde 
bojovaly ve skupině s juniorkami, které jsou o 2-4 roky starší.  Opět bylo cílem zapojit do hry všechny 
hráčky, bez rozdílu výkonnosti, a „pilovat“ postavení. Mezi kadetkami skončily Rtyňačky páté. První 
ligový zápas nás čeká 2. 10. 2021 v Náchodě a následující týden bude naším soupeřem Kladno. Domácí 
zápasy odehrají dívky převážně v hale ve Zbečníku, kam také dojíždí 1x týdně na trénink. 2x týdně trénují 
ve školní tělocvičně ve Rtyni a čtvrtky věnují posilování v Orlovně. Příležitost zahrát si v domácím 
prostředí budou dívky mít 16. – 17. 10. 2021 při kvalifikaci Českého poháru.  

TJ BANÍK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

26 
 

 
MINIVOLEJBAL 
V letošní sezóně jsme zaznamenali velký nárůst členské základny. V současné době trénujeme 65 dětí 
z toho jich 42 chodí do naší školy. Sportujeme v rámci kroužků 4x týdně. V soutěžním ročníku 2021–
2022 se zapojíme do Mixáčku (6. – 9. třída), modrého volejbalu (5.-6. třída), červeného volejbalu (4. – 
5. třída), oranžového volejbalu (3. – 4. třída + začátečníci) a žlutého volejbalu (školka, 1. – 2. třída). Děti 
trénují pod vedením D. Vajsarové, L. Buriánka, J. Pižlové a R. Vajsara.  
 
Festival barevného volejbalu v Rychnově nad Kněžnou – 11. 9. 2021 
Do Rychnova odjela početná osmnáctičlenná výprava rtyňských minivolejbalistů. Modří chlapci turnaj 
vyhráli a modré dívky skončily čtvrté. Vedlo se rovněž dvěma družstvům červeného volejbalu. 
Z oranžových byla tentokrát nejlepší dvojicí Alenka Ficková a Melisska Mikulášová. Pochvalu si zaslouží 
i další 3 družstva – Terka Pižlová a Barča Buriánková, nováčci Lucka Němečková, Natka Ludvigová  
a Adélka Wernerová s Natkou Řehákovou. Velké poděkování patří také rodičům, kteří pomohli 
s dopravou. 

 
                                                             Volejbaloví trenéři Rtyně 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

27 
 

 
 

Koletova hornická hudba s potěšením oznamuje, že po roční pauze opět připravuje 
Adventní koncerty. Konat se budou v pátek 26. a v sobotu 27. listopadu 2021, vždy od 
19.00 hodin v Orlovně ve Rtyni v Podkrkonoší. Předprodej vstupenek začne 8. listopadu 
2021 v prodejně drogerie u paní Mádrové a v prodejně smíšeného zboží u Rudolfů. 
Podrobné informace budou zveřejněny v příštím čísle Zpravodaje a na webových 
stránkách www.koletovka.cz. Srdečně zveme všechny příznivce a držme si palce, ať se nic nepokazí. 

Koletova hornická hudba 

 

 
KULTURA VE RTYNI V ŘÍJNU 2021 
 
Vážení spoluobčané, pro nadcházející podzim vám nabízíme další zajímavé kulturně-společenské akce. 
Doufáme, že si z nabídky vyberete.  
 
Středa 6. 10. 16.00 hod. kino Na Rychtě 
Beseda s nejlepšími českými šipkaři. Besedovat s vámi budou Karel Sedláček, Pavel Drtil, Dominik Štefl, 
Martin Dufka a další. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
 
Čtvrtek 7. 10. 18.00 hod. kino Na Rychtě 
Cestovatelská přednáška Mgr. Libora Drahoňovského „Autostopem do Makedonie“.  
VSTUPNÉ 50 KČ  
 
Pátek 8. 10. 2021: Generálka Jeho veličenstva 
Komedie významného českého dramatika a spisovatele Jiřího Hubače o setkání poraženého Napoleona, 
internovaného na ostrově Svatá Helena a kurážné a neohrožené Korsičanky Josefíny Pontiové, který si 
přichází se svým krajanem vyřídit svoje osobní účty. 
Vystoupení se uskuteční v kině na Rychtě od 19. hod.  
VSTUPNÉ: DOSPĚLÍ 100 KČ, OSTATNÍ 50 KČ 
 
13. – 20. 10. (denně 10-17 hod.) Malý kulturní sál (MAKUS) 
Výstava „Za odvahu a zásluhy“. Výstava řádů a vyznamenání, ojedinělých exponátů spojených 
s evropskou šlechtou, fotografií rtyňského rodáka Lukáše Kroulíka a expozice rtyňských legionářů  
v období 1. světové války. 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
 
20. 10. 18.00 kino Na Rychtě 
Cestovatelská přednáška Libora Turka „Švýcarsko“.   
VSTUPNÉ 50 KČ  
 
21. 10. 18.00 kino Na Rychtě 
Cestovatelská přednáška Zdeňka Nývlta „Peru – říše slunečního boha“. 
VSTUPNÉ 50 KČ  
 

KULTURA 
 

 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA         www.koletovka.cz 
 

http://www.koletovka.cz/
http://www.koletovka.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

28 
 

KALENDÁŘE NA ROK 2022 
Nabídka kalendáře cestovatele a fotografa Ctibora Košťála 
Do kalendáře na rok 2022 vybral Ctibor Košťál celkem 13 fotografií z let 1975-2020 a doprovodil je 
pocitovými mini příběhy. Vznikl tak krásný kalendář s názvem KRKONOŠE S PŘÍBĚHEM 2022. Zájemci si 
mohou kalendář objednat u pana Ctibora Košťála za cenu 160 Kč + poštovné přes telefon 604 757 421, 
emailem na ckostal@volny.cz. Několik kusů bude k prodeji také na MěÚ Rtyně v Podkrkonoší.  
 
Kalendář města Rtyně v Podkrkonoší 
Na pokladně MěÚ Rtyně v Podkrkonoší si budou moci zájemci na konci října zakoupit nový týdenní stolní 
kalendář s fotografiemi Rtyně v Podkrkonoší. Věříme, že se bude jednat o krásný dárek, kterým potěšíte 
sebe i své okolí. Cena bude upřesněna.  
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 

 

mailto:ckostal@volny.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

29 
 

 

 

ČESKÝ SVAZ ZAHRÁDKÁŘŮ 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

30 
 

  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

31 
 

 
 
DASHA QUARTET 
Známá a úspěšná muzikálová zpěvačka Dasha, která vystupovala na mnoha významných českých 
hudebních scénách, vystoupí se svým doprovodem v Divadle J. K. Tyla ve čtvrtek 19. 10. 2021 od 19:00. 
Výtěžek koncertu je určen na podporu stavby Centra denních a terénních služeb sv. P. Pia, které bude 
sloužit zdravotním a sociálním službám Oblastní charity Červený Kostelec. Vstupenky lze zakoupit na 
stránkách Městského kulturního střediska Červený Kostelec: www.mksck.cz 

 
 
 
 
 

FESTIVAL ZÁŽITKŮ SE LOUČÍ 

Před šesti lety se začal rodit největší a nejrozsáhlejší projekt v historii neziskové 
organizace Kladské pomezí, který dostal název Festival zážitků. Inspirován byl celosvětovým trendem 
zážitkového cestovního ruchu, ale jeho cílem bylo i zatraktivnění méně navštěvovaných míst  
a rovnoměrné rozptýlení návštěvníků po našem regionu. 
  
V průběhu tří let, vždy během letních prázdninových měsíců, kdy byl projekt realizován, ožila oblast 
česko-polského pohraničí více než 200 zážitkovými akcemi na 27 různých místech. Festivalové aktivity 
nalákaly přibližně 20 tisíc návštěvníků, kteří se seznámili se stěžejními tématy regionu. V prvním roce to 
byly osobnosti. Především česká část Kladského pomezí je výjimečná tím, že se zde narodila, žila či 
tvořila řada velkých českých literátů, jako Božena Němcová, Karel Čapek či Josef Škvorecký. Tématem 
dalšího ročníku byla vojenská historie. Díky své poloze na hranicích se v regionu odehrála řada 
historických událostí, jejichž stopy jsou dodnes patrné. K těm nejvýznamnějším patří prusko-rakouská 
válka roku 1866 nebo výstavba vojenského opevnění v době před druhou světovou válkou.  
Letošním a zároveň posledním tématem se staly tradice. Fenoménem regionu je tkalcovství, ale také 
třeba ochotnické divadlo. Jiráskův Hronov je nejstarším festivalem ochotnického divadla v Evropě. Proto 
není divu, že jeden ze zážitků probíhal právě tam. Na zámku Adršpach se návštěvníci seznámili s historií 
lnářství, v polické Dřevěnce si mohli vyzkoušet rozličné tradiční techniky tvoření a v Domku Boženy 
Němcové v Červeném Kostelci bylo každý týden představeno jedno z tradičních řemesel.  
 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Kladské pomezí 
 

 
 
 

Do Havlovic zase dorazili nadšení olympionici 
 
Krásné počasí, úžasné sportovní výkony, přátelská atmosféra. To vše vyšperkovalo již 13. Olympiádu pro 
starší a dříve narozené, kterou hostil ve čtvrtek 2. září 2021 Všesportovní areál v Havlovicích na 
Trutnovsku.  Tradiční nesoutěžní akce se zúčastnilo 263 sportovců z území Místní akční skupiny (MAS) 
Království – Jestřebí hory, která spolu s Tělovýchovnou jednotou Sokol Havlovice Olympiádu pořádala. 
Sportovní klání zpestřil doprovodný program.  

KLADSKÉ POMEZÍ              www.kladskepomezi.cz 
 

OD SOUSEDŮ  
 

MAS KRÁLOVSTVÍ - JESTŘEBÍ HORY        www.kjh.cz 
 

http://www.kladskepomezi.cz/
http://www.kjh.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

32 
 

Po úvodních proslovech zazněla česká hymna v podání ředitelky Základní umělecké školy A. M. Buxton 
v Úpici Evy Matouškové. „V Havlovicích jsem potkal spoustu úžasných lidí, kteří se k sobě hezky chovali 
a byli rádi, že se mohli potkat. Sportování je evidentně baví. Poděkování patří pořádající místní akční 
skupině i havlovickému Sokolu, povedlo se tu vytvořit ojedinělou akci,“ pochválil organizátory i soutěžící 
radní Královéhradeckého kraje pro zdravotnictví Zdeněk Fink, který nad akcí převzal záštitu. 
Olympioniky čekal opět hod paličkou a válečkem na cíl, minigolf a skok daleký. Nejstarší účastnicí byla 
Marta Fajfrová ze Rtyně v Podkrkonoší. „Troufla jsem si na všechny disciplíny, i na skok. Moc se mi tu 
líbí, potkávám známé, jezdím sem už hodně let,“ pochvalovala si dvaadevadesátiletá sportovkyně.   
Sportování nadšenců ve věku 65+ zpestřilo taneční vystoupení Boubelek z Mezilečí. Olympionici dostali 
zdarma drobné ceny a také poukazy na občerstvení. Se zajištěním akce pomohli žáci z Havlovic a úpičtí 
gymnazisté.  Mezi nejpočetnější olympijské výpravy patřila tradičně ta z Pilníkova. „Vyšlo počasí, 
sportovní výkony byly výborné. Děkujeme všem pořadatelům za to, že jsme se mohli zúčastnit a těšíme 
se na viděnou za rok opět v Havlovicích,“ hodnotil trenér, masér a roztleskávač ekipy, pilníkovský 
starosta Josef Červený.  
Během Olympiády pro starší a dříve narozené probíhalo v dějišti akce i pozorování Slunce s úpickými 
hvězdáři. Zájemci se také mohli projet na elektrokolech, která byla k zapůjčení ve stanu společnosti 
Barta.bike. Probíhal zde také bezplatný servis jízdních kol. V krásném areálu na břehu Úpy nechyběla 
ani miniexpozice poslední textilky v regionu Frolen. „Je vidět, že po roce a půl různých omezení se lidé 
chtějí potkávat. Jsem rád, že i do Havlovic dorazili v hojném počtu. Zažili krásný den a odjížděli šťastní,“ 
neskrývá svou spokojenost ředitel spolupořádající MAS Jan Balcar, který akci moderoval. „Jsem moc 
rád, že jsme se po roce zase mohli sejít. Věřím, že při zachování osvědčených disciplín a rozšíření 
doprovodného programu můžeme být všichni i v příštích letech navýsost spokojeni,“ dodal na závěr 
Miloslav Tohola z TJ Sokol Havlovice. Podrobnější informace včetně fotogalerie najdete na www.kjh.cz.  
 

Petr Záliš 
 

 

 

 
Přijmeme pracovníka na obsluhu ponožkových pletacích strojů, nástup možný ihned. 
Benet v.o.s., Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel: 602245971, benesl@benet-ponozky.cz  
www.benet-ponozky.cz 
Práce: mechanik-pletař, mechanička-pletařka a další práce spojené s výrobou ponožek v 2-směnném 
provozu 
Požadavky: zručnost, dobrý zrak, pravák 
Po zaučení práce v úkole. 
Možnost výdělku: 20000-30000 Kč 
Benefity:  1. třináctý plat 
     2. stravenky 
   3. nákup našich výrobků s výraznou slevou 
   4. možnost placených přesčasů 

  

NABÍDKA PRÁCE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

33 
 

 
 

 Prodám palivové dřevo štípané od 650 Kč za pms, doprava zdarma do 15 km. Bývalý prasečák 
Bohdašín. Přijeďte se podívat. Tel: 702 345 760. 

 
 

 Nabídka okrasných keřů 
 

Nabízím k prodeji tyto výpěstky: 
 

- túje západní, výška 80 cm  50 Kč/ks 
- túje zlatá 
- jalovec zlatý 
- cypřišek niťový 
- smrk tabulový 
- smrk konický 

 
Tyto výpěstky si můžete už teď objednat. Doba dodání – říjen.  

 
Stanislav Šrůtek 
Pod Lesem 102 
Rtyně v Podkrkonoší 
Tel.: 732 547 242 

 
 

 Od podzimu 2021 nabízím do pronájmu oplocený pozemek s vodním zdrojem – na 
rekreaci, zahrádkaření a navíc s možností sklizně úrody z keřů, ovocných stromů a vlastních 
výpěstků. Pronájem je bezplatný pouze za sekání trávy, v případě sušení sena jistě pomohu.  
Tel.: 499 888 290 po 19. hodině 

 

 

 
 
 

PLACENÁ INZERCE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

34 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 
 
 
 
 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 

Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz 

  

http://www.plistilsberna.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2021 

36 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Během září byly dokončovány poslední práce na vrtu Brodka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadále se pokračovalo v budování nového vodovodu v ulici Rychetského  
a Sadová.  

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

m
ěs

ta
 



 

 

 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 10. 2021.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší,  
IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. 
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  

Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 


